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1. SOUHRN

Pankreatická píštěl po resekci pankreatu je závažným problémem, který může

významně ovlivnit pooperační průběh a celkovou léčbu pacienta. Jedním z nejdůležitějších

faktorů vzniku píštěle u levostranné pankreatektomie je technika ošetření pahýlu

pankreatu. Při klasické operaci se jako nejvýhodnější ukazuje manuální přešití pahýlu

pankreatu, tato technika není ovšem prakticky proveditelná při laparoskopické levostranné

resekci pankreatu.

Cílem této práce je analyzovat četnost pankreatické píštěle na souboru pacientů, u

kterých byla provedena levostranná resekce pankreatu klasickým přístupem. V

experimentální části práce ověřit technickou proveditelnost nové metody ošetření pahýlu

pankreatu při laparoskopické levostranné resekci pankreatu na velkém laboratorním zvířeti.

Porovnat tuto novou metodu s metodou, která se rutinně používá – přerušením pankreatu

lineárním endoskopickýcm staplerem. Dále zavést techniku laparoskopické resekce

pankreatu do klinické praxe.

Experimentální část byla provedena na 10 jedincích prasete domácího. Prováděli

jsme laparoskopickou levostrannou resekci pankreatu se zachováním sleziny a lienálních

cév. Zvířata byla rozdělena do dvou skupin. V první skupině 5 zvířat byl pankreas přerušen

standardním způsobem, endoskopickým lineárním staplerem EndoGIA Universal. Ve

druhé skupině 5 zvířat byl pankreas přerušen laparoskopickým nástrojem Ligasure.

Následně byl pahýl pankreatu ošetřen aplikací syntetického lepidla Pleuraseal. Proces

hojení pankreatu byl hodnocen ve třech kategoriích: 1) klinický pooperační průběh, včetně

změny hmotnosti, 2) makroskopický nález při chirurgické revizi 14 dní po operačním

výkonu, 3) mikroskopický nález resekční linie pahýlu pankreatu.

Klinický pooperační průběh experimentálních zvířat v obou skupinách byl bez

komplikací. Všechna zvířata nabírala na hmotnosti. Při chirurgické revizi 14 dní po

operačním výkonu a při mikroskopickém hodnocení resekční linie jsme nalezli pouze

drobné alterace od normálního procesu hojení pahýlu pankreatu. Neprokázali jsme

statisticky významné rozdíly v obou skupinách.
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Nová technika přerušení pankreatu pomocí nástroje Ligasure a aplikace tkáňového

lepidla Pleuraseal na pahýl pankreatu je technicky proveditelná a bezpečná metoda, která

je srovnatelná se standardním přerušením pankreatu pomocí stapleru.

Na základě zkušeností s experimentální části této práce jsme začali provádět

levostranné resekce pankreatu laparoskopickým přístupem v klinické praxi. Jedná se o

technicky náročný operační výkon, který vyžaduje bohaté zkušenosti s pokročilou

laparoskopickou technikou i s operacemi pankreatu otevřeným přístupem.
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Summary

Pancreatic fistula is a major postoperative complication after pancreatic resection,

which may change considerably the postoperative course. One of the main risk factors of

developing the pancreatic fistula after distal pancreatectomy is the method employed for

the management of the pancreatic remnant. Manual suture of the pancreatic remnant has

been shown to be superior over other techniques. However, this technique is not feasible in

laparoscopic approach.

The aim of the work is to analyze the rate of pancreatic fistula in a group of patients

with open distal pancreatectomy. In the experimental part of the work to test a novel

method for reinforcing pancreatic remnant on a porcine model and to compare this novel

method with method routinely used - transection of the pancreas with an endostapler. Then

to introduce the laparoscopic distal pancreatic resections to human medicine.

In the experimental part, laparoscopic distal pancreatectomy with spleen and splenic

vessels preservation was performed in ten female domestic pigs. The experimental animals

were divided into two groups. In the first group, the pancreas was transected using a

standard device, an EndoGIA Universal Stapler, whereas in the second group, the pancreas

was transected using a Ligasure device and the pancreatic remnant was reinforced with

hydrogel sealant Pleuraseal. The process of healing of the pancreatic remnant was

evaluated in three categories: 1) clinical postoperative course, including weight change, 2)

macroscopic findings at the surgical revision 14 days after the laparoscopic operation, 3)

microscopic findings at the resection line of the pancreatic remnant.

Clinical postoperative course was uneventful in both groups, all animals gained

weight. No differences were observed in pancreatic remnant healing between the groups,

and only minor alterations of the healing process were found. The differences in results

were not statistically significant in both groups.

The novel technique using Ligasure transection reinforced by the hydrogel sealant

Pleuraseal is feasible and safe technique, which seems to be comparable with the standard

transection technique using stapler.

- 13 -

Based on the experience with the experimental work, we introduced the laparoscopic

distal pancreatectomy to the human medicine. It is technically very demanding procedure

which requires advanced laparoscopic skills as well as experience with open pancreatic

resections.
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2. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Resekce pankreatu je stále nejdůležitější modalitou v léčbě chorob pankreatu.

Nejčastější indikací k resekci pankreatu jsou maligní nádory pankreatu a periampulární

oblasti, chronická pankreatitida, nízce maligní a benigní nádory a sekundární nádory. Pro

nádory v hlavě pankreatu je indikována cefalická duodenopankreatektomie (DPE), pro

nádory v těle a kaudě pankreatu je indikována levostranná resekce (LR). Pro nádory

zasahující více částí pankreatu je indikována totální duodenopankreatektomie (TDPE).

Mezi atypické resekce patří centrální pankreatektomie, kdy je resekováno tělo, ponechána

hlava a kauda pankreatu. V některých případech, zejména u neuroendokrinních nádorů

pankreatu, je možné provést jejich enukleaci.

2.1 Historie resekcí pankreatu

Cefalickou duodenopankreatektomii poprvé úspěšně provedl Kausch v roce 1912 [1],

dále ji zpopularizoval Whipple, který v roce 1935 publikoval své zkušenosti s léčbou

karcinomu Vaterovy papily [2]. V té době dosahovala pooperační letalita až 30 %,

frekvence pankreatické píštěle (PF) byla okolo 20 % [3]. Vysoká letalita byla jedním

z důvodů, proč resekce pankreatu nebyly prováděny příliš často. Ještě v 70. letech

dosahovala pooperační letalita až 25 % [4]. Dokonce se objevily práce, ve kterých byly

upřednostňovány spojkové operace u karcinomu hlavy pankreatu namísto radikální resekce

[5].

LR poprvé provedl Billroth v roce 1884. Chirurgickou techniku podrobně popsal

Finney v roce 1910 [6]. V roce 1934 popsal Gordon-Taylor úspěšnou resekci nádoru v levé

části pankreatu a tím povzbudil další chirurgy k resekcím nádorů v této lokalizaci [7].

Nicméně i LR měly vysokou morbiditu i letalitu, která vedla některé autory k názoru, že by

se tyto operace neměly provádět. Hlavní indikací k LR v těchto dobách byla traumata,

protože možnosti diagnostiky lézí v těle a kaudě pankreatu byly značně omezené. Proto
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také byly resekce pankreatu poměrně málo častým výkonem až do většího rozšíření

zobrazovacích metod (UZ, CT, MRI).

Až v 80. letech 20. století začala vznikat specializovaná centra, která se věnovala

pankreatické chirurgii ve zvýšené míře. Letalita resekcí pankreatu postupně klesala [8] a

v současné době se pohybuje do 5 %. Morbidita však zůstává vysoká i v těchto

specializovaných centrech navzdory zlepšené chirurgické technice, lepší intenzivní péči a

dokonalejší terapii pooperačních komplikací. Morbidita a frekvence vzniku pankreatické

píštěle se v podstatě nezměnila od dob Whippla [9, 10].

Dalším výrazným pokrokem bylo zavedení laparoskopické techniky do chirurgie

pankreatu. První laparoskopickou DPE provedl Gagner v roce 1992 [11]. Dosud byly

publikovány pouze jednotlivé kazuistiky a malé soubory pacientů. Laparoskopická DPE je

prováděna nejen pro chronickou pankreatitidu, ale i pro periampulární maligní nádory.

Byla popsána modifikovaná technika rukou asistované DPE [12]. Někteří autoři

laparoskopicky provádějí resekční i rekonstrukční fázi [13], jiní autoři laparoskopicky

provádějí pouze resekční fázi a rekonstrukci provedou přístupem přes malou horní střední

laparotomii [14]. Dosažené výsledky laparoskopické DPE nejsou lepší než u otevřené

operace, nebylo dosaženo nižších pooperačních komplikací, ani kratší rekonvalescence.

Přínos laparoskopické chirurgie závisí na poměru operačního traumatu břišní stěny

při přístupu do dutiny břišní a traumatu výkonu v dutině břišní. Při DPE je přístupové

[…]


neuvedli výsledky dosažené různými metodami, nelze tedy zmiňované metody porovnat

mezi sebou.

Při otevřené levostranné resekci pankreatu se ukazuje, že manuální přešití pahýlu

pankreatu je výhodnější než přerušení pankreatu staplerem [37]. Nicméně v laparoskopické

chirurgii je manuální přešití technicky i časově náročnější, proto se ve většině případů

preferuje přerušení pankreatu staplerem [93]. Ukazuje se, že transekce pankreatu staplerem

bez selektivního uzavření pankreatického vývodu není optimální technika [93]. Aplikace

tkáňových lepidel by mohla: a) nahradit manuální přešití pahýlu pankreatu, b) lépe uzavřít

pankreatický vývod než samotné použití stapleru a c) vést ke snížení rizika vzniku PF.

V pankreatické chirurgii bylo testováno několik tkáňových lepidel. Cyanoakryláty

byly testovány jako jedny z prvních v experimentu i klinických studiích [113, 114].

Fibrinové lepidlo bylo testováno na několika větších souborech pacientů [115, 116].

Zajímavou techniku uzávěru pahýlu pankreatu po levostranné resekci pankreatu publikoval

Ohwada [91]. Autoři testovali novou metodu, kdy nejprve založili stehy, poté aplikovali

fibrinové lepidlo na resekční plochu a následně stehy zauzlili. Tuto metodu porovnávali se

standardní metodou, kde nejprve přešili resekční plochu pahýlu pankreatu a následně

aplikovali fibrinové lepidlo. Ve skupině pacientů operovaných novou metodou byla

výrazně nižší frekvence PF.

Další popsanou technikou je uzávěr pankreatického vývodu po levostranné resekci

pankreatu pomocí prolaminu [90]. Autoři na souboru 51 pacientů nejprve aplikovali

prolamin do pankreatického vývodu, poté resekční plochu pankreatu přešili. Autoři

udávají, že nezaznamenali žádnou PF.

PF zůstává signifikantním problémem u LR. Bylo publikováno mnoho prací, které

porovnávaly různé způsoby ošetření pahýlu pankreatu u otevřené LR. Nicméně u

laparoskopické LR dosud podobné práce chybí a nejčastěji se k transekci pankreatu

používá stapler, který není optimální. V experimentu byly publikovány práce, které

porovnávaly různé způsoby ošetření pahýlu pankreatu u otevřené LR na velkém
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laboratorním zvířeti, nicméně některé z těchto technik by bylo možné snadno použít při

laparoskopickém přístupu.

Na Chirurgické klinice v Hradci Králové jsme na základě zkušeností s touto

experimentální prací zahájili laparoskopické operování na pankreatu v klinické praxi v

roce 2009. Za první rok jsme provedli 6 laparoskopických levostranných resekcí

pankreatu. V současné době k laparoskopické LR indikujeme všechny pacienty s

benigními nebo nízce maligními tumory pankreatu, pokud nejsou kontraindikace. U

pacientů s podezřením na adenokarcinom pankreatu volíme primárně otevřený přístup.
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7. ZÁVĚRY

V experimentální části práce jsme prokázali, že námi testovaná metoda ošetření

pahýlu pankreatu po laparoskopické levostranné resekci pankreatu je technicky

proveditelná a bezpečná. Výrobce přípravku Pleuraseal jej nedoporučuje používat v dutině

břišní z důvodu tvorby adhezí, nicméně my jsme žádné adheze u experimentálních zvířat

nezaznamenali. Námi testovaná nová technika je srovnatelná se standardní metodou

přerušení pankreatu staplerem.

Na základě zkušeností s touto experimentální prací jsme zahájili laparoskopické

levostranné resekce pankreatu v klinické praxi. Jedná se o technicky náročný operační

výkon, který vyžaduje bohaté zkušenosti s pokročilou laparoskopickou technikou a s

klasickými operacemi pankreatu.
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8. NÁVRHY NA DALŠÍ EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE

A APLIKACI VÝSLEDK Ů DO KLINICKÉ PRAXE

Dosažené výsledky potvrzují technickou proveditelnost, jednoduchost a bezpečnost

testované metody uzávěru pahýlu pankreatu pomocí syntetického lepidla na bázi

hydrogelu. Tato nová metoda je srovnatelná se standardní metodou přerušení pankreatu

pomocí stapleru. Výsledky této práce mohou sloužit jako podklad pro pokračování

experimentálních prací a klinického testování v této problematice.

Další experimentální práce by bylo vhodné zaměřit na testování jiných přípravků,

např. cyanoakrylátů a fibrinového lepidla při uzávěru pahýlu pankreatu při laparoskopické

levostranné pankreatektomii. Bude vhodné testovat bezpečnost a technickou proveditelnost

aplikace těchto přípravků v laparoskopické chirurgii.

Další oblastí, kde by bylo vhodné tyto nové techniky testovat, je pankreatiko-jejuno

anastomóza při cefalické duodenopankreatektomii, která je rovněž zatížena vysokou

morbiditou a vysokou frekvencí vzniku pankreatické píštěle. Ukazuje se, že při konstrukci

pankreatiko-jejuno anastomózy hraje velkou roli charakter pankreatické tkáně. Vznik

pankreatické píštěle je častější, pokud je parenchym pankreatu měkký a křehký - tzv. „soft

pancreas”.

Výsledky experimentálních prací mohou být podkladem pro klinické testování těchto

technik u laparoskopické levostranné pankreatektomie. Laparoskopická resekce pankreatu

při srovnání s otevřenou operací přináší: a) kratší dobu hospitalizace, b) rychlejší obnovu

pasáže, c) rychlejší rekonvalescenci, d) menší spotřebu analgetik, ale e) delší operační čas

a f) vyšší finanční náklady. Nicméně morbidita a zejména frekvence pankreatické píštěle

po laparoskopických operacích není nižší než u otevřených operací.
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