Vážený pan
Prof. MUDr. Vladimír Palička, CSc., dr.h.c.
Děkan
Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové

Věc: Oponentský posudek disertační práce

Název práce

**Ošetření pahýlu slinivky břišní u laparoskopické levostranné
pankreatectomie**

Autor

MUDr. Filip Čečka
Chirurgická klinika LF UK a FN Hradec Králové

Školitel: doc. MUDr. RNDr. Milan Kaška, Ph.D.
Chirurgická klinika LF UK a FN Hradec Králové

Předložená disertační práce má 74 stran, a to včetně seznamu literatury, který obsahuje 116 aktuálních odkazů. Cílem práce je analýza výskytu poruchy hojení pahýlu pankreatu po levostranné resekci pankreatu na souboru pacientů operovaných klasickým přístupem. Dále v experimentální části ověření techniky ošetření pahýlu pankreatu po laparoskopické levostranné resekci pankreatu na velkém laboratorním zvířeti. Zde jsou pak porovnány dvě metody - přerušení pahýlu pankreatu pomocí Ligasure v kombinaci s lepidlem Pleuraseal s přerušením pankreatu pomocí lineárního endo-stapleru. Posledním cílem bylo zavedení levostranné laparoskopické resekce pankreatu do klinické praxe.

V teoretickém úvodu je přehledně popsán současný stav problematiky. Práce popisuje historický vývoj resekčních výkonů na pankreatu až do současnosti. Podrobně je probrána pankreatická píštěl. Zvláště pak její definice, příčiny vzniku, rizikové faktory a možnosti

jejího ovlivnění. Z nich zejména technika ošetření pahýlu pankreatu a farmakologické ovlivnění hojení tohoto pahýlu.

Další kapitola popisuje metodiku studie. Tato je ve všech třech částech studie - historický soubor pacientů, experimentální část i zavedení laparoskopické resekce do klinické praxe - jasná a logická. Taktéž použité statistické metody jsou správné.

Výsledky práce jsou následující. Na souboru 51 pacientů, kteří prodělali klasickou levostrannou resekci pankreatu v letech 1996 - 2008, byla závažné komplikace u 9,8% pacientů. Klinicky závažná pankreatická píštěl pak u 2 (3,9%) pacientů. Třicetidenní pooperační letalita byla nulová. Tento soubor je dostatečným referenčním materiálem pro budoucí porovnávání výsledků laparoskopicky prováděných resekcí.

V experimentální části bylo prokázáno, že laparoskopická metoda ošetření pahýlu po levostranné resekci pankreatu je technicky proveditelná a bezpečná. Standardní přerušení staplerem či přerušení novou metodou - pomocí Ligasure a překrytí Pleurasealem vedlo k bezproblémovému zhojení. Mezi oběma způsoby ošetření nebyl zaznamenán statisticky významný rozdíl.

Taktéž třetí cíl práce byl splněn. Od roku 2009 bylo na pracovišti provedeno 6 laparoskopických resekcí pankreatu s jednou klinicky významnou pankreatickou píštělí, která si vyžádala perkutánní drenáž.

Vlastní zhodnocení

Dizertační práce je sepsána přehledně a srozumitelně. Zvolené téma je vzhledem k narůstající četnosti diagnostikovaných patologií v oblasti pankreatu a standardnímu provádění laparoskopických operací v dutině břišní vysoce aktuální. Stanovené cíle disertační práce splnila. Zvolené metody jsou správné a pro účel dizertační práce více než dostatečné. Velmi pozitivně oceňuji experimentální část. Počet 10 operací na velkém zvířeti a dvoutýdenní pooperační sledování těchto zvířat je v našich podmínkách úctyhodný. Také kladně hodnotím vysokou vlastní publikační aktivitu autora.

Na autora mám následující dotaz. V experimentu prokázal, že obě metody ošetření pahýlu pankreatu - tedy endostapler a ligatura s tkáňovým lepidlem mají srovnatelné výsledky. Navíc resekce pomocí ligasure je technicky jednodušší a rychlejší, než přerušeni větším endostaplerem. Plánuje tedy i v klinické praxi zavést a prospektivně vyhodnotit přerušeni a ošetření pahýlu slinivky touto novou metodou?

Závěr

Předloženou dizertační práci prokázal MUDr. Filip Čečka schopnost samostatné vědecké práce. Disertační práci MUDr. Filipa Čěčky doporučuji k obhajobě zcela bez jakýchkoliv výhrad.

Na základě úspěšné obhajoby doporučuji podle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb. udělit MUDr. Filipovi Čěčkovi titul doktor, ve zkratce Ph.D.

V Olomouci dne 30. 7. 2010

Doc. MUDr. Roman Havlík, Ph.D.

I. chirurgická klinika LF a FN v Olomouci